
 

 
CITTA’ DI GIAVENO 

Città Metropolitana di Torino 

ORDINANZA  

N. 250 DEL 02/10/2024 

 

OGGETTO: 

ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CAMPO G DEL CIMITERO CAPOLUOGO – ANNO 

2024. 

 

La Responsabile dell’Area servizi al Cittadino 
 

Premesso che gli articoli 82 ed 85 del D.P.R 285/1990 (regolamento di Polizia mortuaria) 

stabiliscono che le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dalla inumazione e che 

vengono regolate con provvedimento del Responsabile del servizio competente;   

 

Richiamati gli artt. 31 e 32 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  

 

Considerato che è necessario disporre di ulteriori aree per inumazione decennale nel cimitero 

capoluogo campo G e che per le salme ivi sepolte sono già abbondantemente trascorsi i 10 anni 

previsti dalla legge e si può quindi procedere all'esumazione ordinaria al fine di recuperare aree 

libere per consentire nuove sepolture; 

Visti: 

- gli artt. 54 e 107, comma 2 del T.u.e.l. , D.lgs. N. 267/2000 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

- il D.P.R. n.285 del 10/09/1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”; 

- la Circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993; 

- la Legge n.130 del 30/03/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 

ceneri” e la legge regionale n. 20 del 31/10/2007 “Disposizioni in materia di cremazione, 

conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri”; 

- il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Giaveno, approvato con Deliberazione 

C.C. n. 8  del 07/02/2020; 

DISPONE 

 

Che a partire dal mese di ottobre 2024, secondo un calendario di intervento che verrà definito con 

l’impresa appaltatrice dei servizi cimiteriali, si eseguano le procedure di esumazione ordinaria delle 

salme inumate nel campo G presso il Cimitero Comunale di Piazzale Calzolari.  

I nominativi delle salme da esumare sono riportati nell’allegato elenco, affissi all’albo pretorio 

comunale nella sezione “avvisi legali”, sul sito internet comunale, presso l’ingresso del cimitero e 

presso gli Uffici dei Servizi Demografici;  

Che, in caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti dei defunti, decorso il termine di 60 giorni 

dalla data del presente provvedimento senza che sia pervenuta comunicazione da parte degli aventi 

titolo in merito alla destinazione dei resti mortali, il Comune provvederà d’ufficio a depositare gli 

stessi nell’Ossario comune o alla re inumazione in apposita area individuata all’interno del cimitero, 

ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  

 

Che la presente ordinanza sia pubblicata per trenta giorni all’albo pretorio del Comune di Giaveno;  



Che sia data ampia pubblicità all’attività oggetto della presente mediante: 

- avviso sulla home page del sito istituzionale dell’Ente; 

- affissione nella bacheca degli avvisi posta all’ingresso del cimitero del capoluogo; 

- affissione dell’avviso in prossimità delle tombe interessate all’esumazione. 

Di incaricare gli uffici competenti dell’esecuzione della presente per quanto di competenza 
 

INVITA 

I famigliari dei defunti, o le persone aventi titolo, a prendere contatti con l’ufficio di stato 

civile/cimiteriale del Comune di Giaveno (Via Maria Teresa Marchini 12, Palazzina Ex carabinieri 

con accesso anche dal parco comunale, tel 0119326437 email: statocivile@comune.giaveno.to.it), 

entro trenta giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, per disporre in merito 

alla destinazione dei resti ossei/mortali dei congiunti.  
 

INFORMA 

1)  Che le operazioni di esumazione ordinaria sono soggette al pagamento della tariffa 

corrispondente, fatto salvo il caso di indigenza o disinteresse da parte dei famigliari (art. 36 

regolamento comunale di polizia mortuaria);  

 

2)  Che le operazioni avverranno previo avviso ai familiari interessati che abbiano contattato 

l’ufficio di stato civile;  

 

3)  Che nel caso di completa mineralizzazione i resti ossei, a scelta dei congiunti e previa 

corresponsione della tariffa stabilita, potranno essere collocati nei seguenti modi:  

3.1. in cellette ossario da acquisire in concessione o già concesse;  

3.2. all’interno di loculi già in concessione per altri congiunti;  

3.3. in tombe di famiglia, nei limiti dello spazio disponibile e previa autorizzazione 

del titolare della  concessione;  

3.4. tumulati presso altri cimiteri, previa autorizzazione da chiedere agli uffici comunali;  

3.5. deposti nell’ossario comune;  

3.6. avviati alla cremazione, previo assenso degli aventi diritto, con spese a carico dei congiunti;  

 

4) Che nel caso di incompleta mineralizzazione, i resti mortali potranno essere, a scelta dei 

congiunti:  

4.1. reinumati nel campo/area appositamente individuato per il periodo prescritto dalla normativa 

in modo che possa avvenire il completamento della mineralizzazione;  

4.2. avviati a cremazione, a spese dei congiunti, previo assenso degli aventi diritto, con spese a 

carico dei congiunti;  

 

5) Che le lapidi, le croci ed altri ricordi infissi o appoggiati sui tumuli, se non richiesti e ritirati dai 

familiari entreranno nella disponibilità del Comune.  

 

6) che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

pubblicazione. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA  

SERVIZI AL CITTADINO 

D.ssa CAMELIA LORETTA 



 

  

CITTÀ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

   

Allegato ordinanza n. 250/2024 

ELENCO ESUMAZIONI ORDINARIE   
CIMITERO CAPOLUOGO CAMPO G  
 ANNO 2024    

  SALMA NASCITA MORTE 

1 VIOLA EDOARDO 16/11/1913 16/12/1994 

2 NICHILO GRAZIA 27/01/1908 19/11/1908 

3 BONINSEGNA ADELE   21/04/1914 28/06/1994 

4 BRANDO GUGLIELMO 16/01/1916 22/01/1994 

5 USSEGLIO TOMSET MARCELLINA 07/07/1911 10/02/1976 

6 VAI MADDALENA 1909 15/06/1905 

7 BRIZZI FERDINANDO 22/01/1930 02/11/1994 

8 CANNIZZA GIOVANNI 14/01/1911 08/08/1994 

9 REGE ROSA 15/03/1905 30/05/1905 

10 SATTIN GIACINTO      

11 PACCHIOTTI VITTORIA 05/02/1914 19/04/1993 

12 GUGLIELMINO FRANCO 03/09/1940 17/12/1994 

13 FAUSTO DARIO 20/12/1924 30/09/1994 

14 FERLANDA ANDREA 04/09/1909 28/07/1977 

15 GIORDANO NUNZIATA 09/06/1921 06/11/1993 

16 OSTORERO LUIGINA 22/08/1906 25/08/1993 

17 FONTANONE EMILIA 24/02/1905 29/05/1905 

18 AIME ANTONIETTA 13/03/1905 06/06/1905 



  SALMA NASCITA MORTE 

19 PORTIGLIATTI PIANCERA FERRUCCIO 06/04/1905 16/06/1905 

20 ROSA CARDINALE MICHELE 18/09/1921 19/03/1994 

21 TRUCCI PIO 11/01/1925 17/10/1993 

22 ROSA CARDINAL GIORGIO 20/03/1905 28/05/1905 

23 FERRERO ANNA 05/01/1938 23/12/1994 

24 FINATO VITTORIA 08/08/1914 05/10/1994 

25 FERRAUD CLON IDA 10/10/1916 08/07/1994 

26 DE COL ARCANGELO 15/12/1921 08/11/1993 

27 MARITANO ANNETTA 25/12/1916 25/07/1993 

28 UGHETTO VITTORIA 1895 28/05/1905 

29 FONTANONE CATERINA 1907 1986 

30 CIPOLLA ANNUNZIATA 01/03/1909 14/08/1994 

31 SEMERARO ELSA 1920 1994 

32 MARGRITA BRUNO 28/01/1922 03/09/1993 

33 BASILE ANTONIO 03/02/1920 25/12/2002 

34 MINELLA TARCISIO 1911 1994 

35 DE GIORGIO CLAUDIO 03/06/1944 07/10/1944 

36 COLLA CELESTE 01/08/1914 16/07/1994 

37 UGHETTO MONFRIN PASQUALINA 15/04/1919 27/11/1993 

38 MARITANO GIOVANNI 05/02/1919 09/03/1976 

39 USSEGLIO POLATERA BENIGNO 11/06/1915 14/07/1975 

40 REGE LUIGINA 1903 1988 

41 PORTIGLIATTI GIOVANNI BATTISTA 26/06/1893 03/01/1978 

42 BERARDI CELESTINA 04/01/1915 27/04/1994 

43 MANGIAROTTO IDA 1915 1976 



  SALMA NASCITA MORTE 

44 RUFFINO ANGELA 19/11/1893 13/11/1975 

45 GALUCCI ELDA 1922 1994 

46 FIORIS MARGHERITA 17/08/1914 12/10/1994 

47 ROSSI NORBERTO 11/07/1928 12/10/1977 

48 USSEGLIO BRUNO 12/09/1918 16/11/1993 

49 PONSETTO GIUSEPPINA 24/01/1906 03/07/1993 

50 DAMATO MICHELE 09/09/1907 03/03/1993 

51 MERLO GIUSEPPE 12/06/1906 23/11/1994 

52 CATTANEO GIUSEPPE 14/09/1920 15/08/1994 

53 MURATORE ANGELA 26/08/1918 18/11/2002 

54 RAIMONDO LIVIA 01/04/1911 07/05/1994 

55 RAMETTI ROSA 1892 1976 

56 UGHETTI MICHELE 25/02/1909 18/11/1975 

57 FASSETTA FELICINA 13/04/1909 04/01/1995 

58 LUSSIANA GIUSEPPE 16/07/1934 13/10/1994 

59 UGHETTI GIUSEPPE 19/04/1976    

60 VECCO STANISLAO 06/05/1912 30/06/1993 

61 VALENZA GIUSEPPINA 09/11/1909 24/02/1993 

62 CHICCO MARIA MADDALENA   14/12/1994 

63 MILANESE OTTOBRINO 06/07/1921 31/08/1994 

64 ROMANO CAROLINA 10/05/1930 31/10/2002 

65 PICCO NATALE 15/12/1916 11/05/1994 

66 LUSSIANA ROSETTA 21/05/1909 16/11/1993 

67 STERLE VALENTE IDA 06/03/1905 28/05/1905 

68 DIANE RENATO 18/02/1941 10/11/1995 



  SALMA NASCITA MORTE 

69 VERSINO GIOVANNI 22/03/1928 23/10/1994 

70 CUSINATO RINO 23/08/1917 09/07/1994 

71 ZARANTONELLO MICHELINA 10/10/1909 28/11/1994 

72 CAROLLO PIETRO 21/02/1949 19/06/1993 

73 JACOMUSSI GIUSEPPA 02/02/1895 22/07/1975 

74 GUGLIELMINO CELESTINO 27/04/1911 28/11/1994 

75 CUTICA GIUSEPPE 28/06/1943 04/09/1994 

76 BONGIOVANNI MICHELINA 1923 1994 

77 ABBATTISTA GRAZIA  1921 08/08/1954 

78 UGHETTO ANGELA 27/07/1920 18/04/1993 

79 SCHERBO MARIA  24/09/1911 22/01/1995 

80 BERARDI SONIA 1934 16/06/1905 

81 RUFFINATTI DOMENICO 01/09/1920 17/10/1977 

82 GUGLIELMETTI SUSANNA 12/09/1898 02/02/1994 

83 REGE ANGIOLINA 24/12/1912 31/05/1993 

84 MARIETTI DELFINA 28/11/1910 14/01/1995 

85 LUSSIANA CAMILLO 14/10/1913 03/11/1994 

86 PORTIGLIATTI NATALINA 06/06/1886 02/02/1978 

87 USSEGLIO VIRETTA RENATO 10/05/1944 24/05/1994 

88 FERLANDA MARGHERITA 06/12/1918 24/04/1994 

89 VERDINI MARIA PIA 25/12/1938 08/04/1993 

  Giaveno, lì 02/10/2024 

La Responsabile 
dell’Area 

Servizi al Cittadino 
   (D.ssa Loretta Camelia)    

�


